Ambiani, VIII. Calend.

Octobres.

1 5 4 5.

EPI-

SI Principis cuiusquam interitus fuit ætate nostra lugendus, certè Caroli Valesij Aureliorū Ducis mortem Gallis acerbam, uniuerſæ Europæ luctuofam deplorare debèt omnes: adducti non raris modo & eximijs uirtutibus, quæ in eo iam uel elucebant, uel planè adoleuerant, quæq; primo ætatis flore sunt extinctæ: ſed multo magis, quòd in eo firmamenta pacis, atq; communis Chriſtianorū concordie fundamenta potiſſimùm nitebantur. Nefcio enim quò nam fato id fiat, ut in initijs atq; progreſſionibus magnarum rerum, quoq; momenti ſunt maioris, eo grauiora plerunq; impedimenta ſoleant interuenire: quæ rectum earum curſum obruant, optatiſſimumq; exitū retardent. Sed Princeps Deus, qui omnē hunc mundum regit, qui uiciſſitudinibus rerum, cōmutationibusq; temporum præeſt, earum moderator & effector, ciuitates, regna, imperia, aliqua certa ratione nobis occulta, modò conciliat inter ſe, modò ob delicta hominum committit, & diuina ſua prouidentia iſthæ humana diſpensat. Qui placatus tandem, uel etiam ſatiatus calamitatibus noſtris, bello grauiſſimo inter Principes Chriſtianos propè deletos animos

animos omnium ad spem perpetuæ pacis ere-
 xisse uidebatur. Nunc autem hoc Principe ex-
 tincto, ueluti firmissimo pacis retinendæ uincu-
 lo rupto, in quo metu uersaremur? qua trepida-
 tione essemus? nisi & Caroli Cesaris prudentia,
 & Christianissimi Regis bonitas atq; clementia
 ad bene sperandum de publica orbis tranquilli-
 tate, quasi signa aliqua utrinq; iam diu sustulis-
 sent. Fecimus, fecimus in eo magnam omnino ia-
 cturam, & quantam uix cuiusquã mens, aut co-
 gitatio capere possit. Hanc tamen quo nam pa-
 cto ferre debeamus, nobis est exëplo pater ipse
 Rex maximus atq; potētissimus: qui altero orba-
 tus filio, & quidem charissimo, dolorem intesti-
 num ea fert moderatione, ut prudētiam eius mi-
 rentur omnes, magnitudinem animi agnoscant.
 Rara uerò in illa fortuna constantia, & magno
 rege, uiroq; sapiente dignissima, atq; omniū gen-
 tium linguis, literisq; ad sempiternā hominum
 memoriam commendanda: quæ declarat illum
 in summa potestate rerum omnium, humani ge-
 neris imbecillitatem, huiusq; uitæ conditionem
 agnoscere, omni ætati mortem esse communem,
 tantum manere quod uirtute & rectè factis asse-
 quimur: ferenda porrò fortiter ea quæ quotidie
 nobis aut sorte aut ratione obtruduntur. Et re-
 uera si ad humanæ uitæ ærumnas respicere ueli-

H mus,

mus, illius mortis opportunitatem beneuolentia potius quam misericordia prosequemur. Quid enim illi ipsi acerbitatis accidit, cuius causa angamur? an non potius cum ætatis flore, tum moriendi celeritate cum illo arbitremur actum esse præclare? qui antè è uita excessit, quam ei aliquid aduersi euenisset, quam uulnus ullum à fortuna accepisset, quam uarias & diuersas calamitates hausisset: in quas propagatione uitæ sæpenumero reges pariter atq; inopes incidunt. Quocirca nihil illi mali accidit, sed nobis potius, qui summæ spei principe sumus orbati. In quo nimirum conspiciatur admirabilis quædam ad amplitudinem gloriamq; innata uirtus, tum etiam ad res magnas bene gerendas diuinitus adiuncta fortuna. Testis est Lucëburgensis prouincia, ad quã cum exercitu missus, paucis diebus quàm eò uenerat, uniuersam patris adiecit ditioni. Testes etiam urbes complures firmissimæ, munitissimæq;: quæ uel sponte sese dediderunt, aut ui ab eo captæ sunt. Quæ ineunte ætate gesta declarant, qualis quantusq; fuerit dux futurus, si non eius spem omnem mors non dicant in medio spacio, sed in ipsis propemodum carceribus fregisset, atq; omnia uitæ consilia peruertisset. Quid de humanitate dicã, & comitate

te mo.

te morū? quā facilis ad eum omnium aditus
 eſſet? quā ſuaues eius cū omnibus ſermones?
 ut cum alter potentiſſimi Regis filius eſſet, di-
 gnitate Princeps excellens, omni copiarū gene-
 re abundās, humanitate par humilioribus uide-
 retur. Ac propterea difficile dictū eſſet, utrū
 homines ob nobilitatē dignitatēq; reuererētur
 eum magis, an propter humanitatē diligerēt.
 Iā uerò liberalitate tanta erat, ut nihil à ſe pe-
 ti fruſtra pateretur, nihil cuiquā negaret. ac ne
 expectaret quidē dum rogaretur, uerè exiſti-
 mans, nullā de uirtutibus plurimis in Principe
 nec gratiorē, nec admirabiliorē eſſe liberalita-
 te: nihil habere à natura melius, nec à fortuna
 maius, quā ut poſſet quotidie iuuare quāplu-
 rimos. Iure igitur dolendum eſt nobis, quibus
 tam egregijs uirtutibus iā frui nō licet, quibus
 hoc lumē rebus noſtris dubijs futurū, præſidi-
 umq; huic etati afflictæ ereptū eſt, quibus alie-
 niſſimo tēpore tam beneficis, tã ſalutaris ado-
 leſcens eſt ſublatus, tum, cum ad omnia noſtra
 memoriæ bella cōponenda, turbulētiffimas di-
 ſcordiarū ciuiliū tempeſtates ſedandas, qui-
 bus nimīū diu iactati ſumus, diuino quodā cōſi-
 lio datus et oblatus eſſe crederetur. Parū ne to-
 ta Europa fuſum eſt Chriſtiani ſanguinis? ſatis
 ne dimicatū? non ut Græcorū imperiū, diuitis

*Asiae campos, ut Syriam, Iudaeamq; è manibus
 impiorum uindicaremus, sed ut secundum uota
 Turcarum nostris uiribus periremus. Quòd
 si Deus Opt. Max. poenas à populo Christiano
 ob eius delicta expetiuit, qui tanta bella & tam
 luctuosa inter principes Christianos excitauit,
 an quicquam mali superest nobis inexhaustum?
 An non infinitorum hominum caedibus, tot urbi
 um direptionibus, regionum uastitatibus iam sa
 tiatus esse debet? An quia tot calamitatibus per
 functi, toties pestem famemq; perpeffi, ad sanio
 rem mentem nolimus redire, diuturnioribus pa
 cis commodis frui uetabit, uehementioribusq;
 quam antea bellorum fluctibus ac procellis si
 net resorberi, donec nos funditus deleuerit. Mi
 nimè, minimè, principum animis sic ad tranquil
 litatem, cõmunemq; salutem cõspirantibus, tam
 importunam Europæ cladem timeamus. Imò ue
 rò ipsi subiectorum ærumnas miserti, hac subla
 ta ratione pacis, quæ prima & summa uideba
 tur, alias longè meliores & excogitabunt & se
 quentur. Quamobrem defuncti manibus bene
 precemur, eius memoriam in perpetuum piè co
 lentes: etsi nequaquam parem eius magnitudi
 ni gloriæq;, at pro nostro studio honorem de
 bitum præstemus: Deum Opt. Max. oremus, ob
 testemurq;: cui in terris nihil est acceptius cœli
 bus*